

**Retele exterioare de alimentare
cu apa a microraiionului nr.2 din
or.Criuleni (8463/22-REAC)**

Racordare gospodarii de apeduct

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Racordare gospodarii la apeduct**

Valoarea de deviz 599 916,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnice sanitare				
1	SE56Ak=0. 6 на з/п	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	285,0000	152,81 96,60	43 550,85 27 531,00
2	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm mm (Клапан обратный d15mm)	buc	285,0000	107,80 38,50	30 723,00 10 972,50
3	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm (Вентиль запорный муфтовый d15mm)	buc	570,0000	96,25 38,50	54 862,50 21 945,00
4	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include	buc	285,0000	112,85 40,60	32 163,53 11 571,00

1	2	3	4	5	6	7
		conform proiectului (Хомут для подключения PN10 D110x3/4")				
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE80 SDR13.6 PN10 D25x2,3mm)	m	2 135,0000	27,06 3,78	57 763,71 8 070,30
6	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	2 135,0000	5,00 2,80	10 675,00 5 978,00
7	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	2 135,0000	0,59 0,29	1 253,24 612,74
8	AcA53A прим	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Сварные стыки)	buc	285,0000	184,35 56,00	52 539,75 15 960,00
		<i>Total</i>		lei		283 531,58
		<i>Asigurari sociale</i>		24 %		24 633,73
		<i>Cheltuieli de transport</i>		4 %		4 877,36
		<i>Cheltuieli depozitare</i>		2 %		2 438,68
		<i>Cheltuieli directe</i>				315 481,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>		13 %		41 012,58
		<i>Total</i>				356 493,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3 %		10 694,82
		Total Lucrari tehnice sanitare Inclusiv salariu				367 188,75 102 640,54
		2. Montarea utilajului				

1	2	3	4	5	6	7
9	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 20 mm (Водомер диаметр 15 мм)	buc	285,0000	114,26 70,00	32 563,59 19 950,00
		<i>Total</i>	lei			32 563,59
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 788,00
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			504,54
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	2 %			252,27
		<i>Cheltuieli directe</i>				38 108,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			15 162,00
		<i>Total</i>				53 270,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 598,11
		Total Montarea utilajului Inklusiv salariu				54 868,51 19 950,00
		3. Costul utilajului				
10		Водомер диаметр 15 мм	buc	285,0000	270,00 0,00	76 950,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			76 950,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			923,40
		Total Costul utilajului Inklusiv salariu				77 873,40
		Total	lei			499 930,66
		TVA	20 %			99 986,13
		Total deviz: Inklusiv salariu				599 916,79 122 590,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele exterioare de alimentare
cu apa a microraiionului nr.2 din
or.Criuleni (8463/22-REAC)
Racordare gospodarii de apeduct**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Racordare gospodarii la apeduct**

Valoarea de deviz 599 916,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	393,3000	70,00	27 531,00
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1 005,9500	70,00	70 416,50
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	85,6135	70,00	5 992,94
4.	7212030022700	Sudor	h-om	228,0000	70,00	15 960,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	38,4300	70,00	2 690,10
Total manopera						122 590,54

Materiale:

1.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	63,3270	21,00	1 329,87
2.	2414317346207	Stearina	kg	5,7570	46,00	264,82
3.	25132066215001	Banda de avertizare	m	2 305,8000	0,60	1 383,48
4.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	5,7570	64,00	368,45
5.	25212167100025	Teava PE80 SDR13.6 PN10 D25x2,3mm	m	2 141,4050	9,20	19 700,93
6.	25231567138111	Хомут для подключения PN10 D110x3/4"	buc	293,5500	70,15	20 592,53
7.	25231567138112	Сварные стыки	buc	287,8500	35,00	10 074,75
8.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	28,7850	10,00	287,85
9.	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	431,7750	24,00	10 362,60
10.	2874117300015	Клапан обратный d15mm	buc	285,0000	69,30	19 750,50
11.	2874117300016	Вентиль запорный муфтовый d15mm	buc	570,0000	57,75	32 917,50
12.	2924127322015	Filtru pentru apa potabila d15mm	buc	285,0000	56,21	16 019,85
13.	3320634625000	Contor de apa d15mm	buc	285,0000	270,00	76 950,00
14.	4100116202820	Apa potabila	m3	213,5000	7,00	1 494,50
Total materiale de construcții						211 497,63

Utilaje de construcții:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	4,2700	150,00	640,50
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda	h-ut	171,0000	80,00	13 680,00

		electrofuziune				
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	85,4000	85,00	7 259,00
4.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	171,0000	75,00	12 825,00
5.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	85,4000	250,00	21 350,00
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	64,0500	50,00	3 202,50
		Total utilaje de construcții				58 957,00

Total	lei	499 930,66
TVA	20 %	99 986,13

Total deviz: 599 916,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Rețele exterioare de alimentare cu apă a Investitor
microraiunii nr.2 din or.Criuleni (8463/22-
REAC) Racordare gospodării de apeduct**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnice sanitare				
1	SE56Ak=0.6 на з/п	Filtru pentru apă potabilă, cu mufe filetate pentru montaj pe conductă, având dimensiunea de 1" - 2"	buc			152,81
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	2,3000	70,00	96,60
	2924127322015	Filtru pentru apă potabilă d15mm	buc	1,0000	56,21	56,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 550,85
2	AcB01A	Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 50 mm mm (Клапан обратный d15mm)	buc			107,80
	7136050012000	Instalator alimentare apă	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2874117300015	Клапан обратный d15mm	buc	1,0000	69,30	69,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 723,00
3	AcB01A	Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 50mm (Вентиль запорный муфтовый d15mm)	buc			96,25
	7136050012000	Instalator alimentare apă	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2874117300016	Вентиль запорный муфтовый d15mm	buc	1,0000	57,75	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 862,50
4	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanice (insurubare). Imbinare mecanică între teava și fitting (mufe, teu, cot) din polietilenă, teavile având diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilenă (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Хомут для подключения PN10 D110x3/4")	buc			112,85
	7136050012000	Instalator alimentare apă	h-om	0,5800	70,00	40,60
	25231567138111	Хомут для подключения PN10 D110x3/4"	buc	1,0300	70,15	72,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 163,53
5	AcA52A	Teava din polietilenă, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevei polietilenă și banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE80 SDR13.6 PN10 D25x2,3mm)	m			27,06
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	70,00	2,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	70,00	1,26
	25212167100025	Teava PE80 SDR13.6 PN10 D25x2,3mm	m	1,0030	9,20	9,23
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	0,60	0,65
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	2952160007253	Utilaj pentru întindere teava	h-ut	0,0400	85,00	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 763,71
6	AcF11C	Spalarea tevelor din PVC, fontă, azbociment, polietilenă etc 20-75 mm, de apă potabilă după montarea și imbinarea, înaintea recepției	m			5,00
	7136050012000	Instalator alimentare apă	h-om	0,0400	70,00	2,80
	4100116202820	Apă potabilă	m3	0,1000	7,00	0,70
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 675,00

1	2	3	4	5	6	7
7	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,59 0,29
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	70,00	0,29
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	150,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 253,24
8	AcA53A прим	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Сварные стыки)	buc			184,35 56,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	70,00	56,00
	25231567138112	Сварные стыки	buc	1,0100	35,00	35,35
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	75,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 539,75
		2. Montarea utilajului				
9	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 20 mm (Водомер диаметр 15 мм)	buc			114,26 70,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,5000	24,00	36,36
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1000	10,00	1,01
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0200	64,00	1,29
	2414317346207	Stearina	kg	0,0200	46,00	0,93
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,2200	21,00	4,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 563,59
		3. Costul utilajului				
10		Водомер диаметр 15 мм	buc			270,00 0,00
	3320634625000	Contor de apa d15mm	buc	1,0000	270,00	270,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76 950,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.